
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17306 del 28/08/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/18091 del 28/08/2024

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI
DELL'AREA ISTRUTTORI - PROFILO PROFESSIONALE "ASSISTENTE DI
SEGRETERIA" (CP-IST-2024-2). AMMISSIONE CON RISERVA DEI CANDIDATI
ALLE SUCCESSIVE PROVE IN ESITO ALLA PROVA PRESELETTIVA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FABBISOGNI E RECLUTAMENTO

Firmatario: ALBERTO SOLA in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Alberto SolaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Regolamento  Regionale  8  novembre  2021,  n.  1
“Regolamento in materia di accesso all'impiego regionale”, e in
particolare l’art. 21 “Ammissione con riserva”;

Premesso  che  con  determinazione  del  Direttore  Generale
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni n. 9739 del 15 maggio
2024, pubblicata sul Portale unico del Reclutamento InPA in data
21 maggio 2024 nonché sul BURERT n. 148/2024, è stato approvato
l’avviso  di  indizione  della  procedura  selettiva  pubblica,  per
esami, per la copertura presso la Regione Emilia-Romagna di n. 3
posti dell’Area “Istruttori” – profilo professionale “Assistente
di segreteria” (CP-IST-2024-2), d’ora in poi Avviso;

Dato  atto  che  con  determinazione  del  Direttore  Generale
Risorse Europa, Innovazione ed Istituzioni n. 11922 dell’11 giugno
2024  è  stata  costituita  la  Commissione  esaminatrice  della
procedura selettiva in oggetto;

Richiamato il contenuto dell’Avviso di cui trattasi, nel quale
si stabiliscono, tra l’altro, i requisiti per l’ammissione alla
procedura  e  le  modalità  di  presentazione  della  domanda  e  si
dispone che: 
- costituiscono motivo di esclusione dalla procedura: 

 la mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti per
l’ammissione  alla  selezione,  indicati  nella  relativa
sezione dell’Avviso; 

 l’utilizzo di credenziali di autenticazione di terzi, con
dati  anagrafici  e  codice  fiscale  non  corrispondenti  a
quelli della persona che si candida;

 la  presentazione  della  domanda  di  partecipazione  con
modalità diverse da quelle stabilite dall’Avviso; 

-  l’Amministrazione  regionale,  con  provvedimento  motivato,  può
disporre  in  qualsiasi  momento  l’esclusione  del  candidato  dalla
procedura  ove  riscontri  la  presenza  delle  suindicate  cause  di
esclusione; 
-  con  provvedimento  del  Responsabile  del  procedimento  saranno
ammessi  alla  procedura  selettiva  tutti  i  candidati  che  hanno
presentato domanda secondo le modalità previste, con riserva di
accertamento  del  possesso  dei  requisiti  di  ammissione  in  esito
alla prova scritta e limitatamente ai candidati ammessi alla prova
successiva.  I  candidati  che  risulteranno  privi  dei  requisiti
saranno esclusi dalla procedura selettiva; 
- sono esclusi i candidati che abbiano reso dichiarazioni dalle
quali risulta in modo evidente la mancanza di un requisito;

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’Area
Fabbisogni e Reclutamento n. 12706 del 21 giugno 2024 è stata
disposta l’ammissione con riserva alla procedura selettiva di n.
2231 candidati che hanno presentato regolare domanda, con riserva
di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione in esito

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



alla prova scritta e limitatamente ai candidati ammessi alla prova
successiva;

Richiamato l’art. 12.2 “Preselezione” dell’Avviso nel quale si
prevede che:

- ad esito della prova preselettiva la Commissione stilerà una
graduatoria,  in  ordine  di  punteggio  decrescente,  con  gli
esiti  di  tutti  i  candidati  che  abbiano  risposto  in  modo
esatto ad almeno 1/3 delle domande proposte;

- con provvedimento del Responsabile del procedimento saranno
ammessi  con  riserva  alle  successive  prove  d’esame  60
candidati, oltre ai parimerito, individuati con le seguenti
modalità: 

o 20 posti, oltre ad eventuali candidati in posizione di
parimerito con l’ultimo, verranno assegnati ai migliori
candidati in ordine decrescente di punteggio individuati
tra i titolari di riserve di cui all’articolo 5; 

o 40  posti,  oltre  ad  eventuali  posti  non  assegnati  nel
punto precedente e ad eventuali candidati in posizione
di parimerito con l’ultimo, individuati tra i candidati
in ordine decrescente di punteggio;

Rilevato che, secondo quanto previsto dall’Avviso, sono stati
esonerati  dallo  svolgimento  della  prova  preselettiva  n.  20
candidati affetti da invalidità pari o superiore all’80%, ai sensi
della l. n. 104/1992, art. 20 co. 2 bis;

Dato atto che la prova preselettiva si è svolta a distanza,
utilizzando una specifica piattaforma digitale, in due sessioni in
data 16 luglio 2024 nonchè in una sessione suppletiva in data 2
agosto 2024, e che complessivamente sono stati identificati come
presenti n. 1244 candidati; 

Preso atto che la Commissione esaminatrice ha trasmesso al
Responsabile del procedimento gli esiti della prova preselettiva
in ordine di punteggio;

Richiamate le tipologie di riserve individuate all’articolo 5
“Riserve di posti” dell’Avviso e precisamente:

 riserva a favore dei soggetti disabili di cui all’art. 1, co. 1
della Legge 12/03/1999, n. 68, iscritti negli elenchi di cui
all’art. 8 della L. 68/99, tenuti presso i competenti uffici dei
Centri per l’impiego, alla data di scadenza del termine per la
presentazione della domanda di ammissione alla selezione;

 riserva ai sensi dell’art. 17, co. 2, del Regolamento Regionale
n.  1/2021,  a  favore  del  personale  assunto  con  contratto  di
lavoro a tempo indeterminato presso la Regione Emilia-Romagna,
con  anzianità  di  servizio  di  almeno  due  anni  alla  data  di
scadenza  del  termine  per  la  presentazione  della  domanda,
maturata con contratto a tempo indeterminato nella categoria B
(ora Area Operatori esperti);

pagina 3 di 11



 riserva  ai  sensi  dell’art.  35,  co.  3-bis,  del  D.  Lgs.  n.
165/2001,  a  favore  dei  titolari  di  rapporto  di  lavoro
subordinato a tempo determinato che, alla data di pubblicazione
dell’Avviso  di  selezione,  hanno  maturato  almeno  tre  anni  di
servizio nella categoria C (ora Area Istruttori) alle dipendenze
della Regione Emilia-Romagna;

 riserva ai sensi dell’art. 20, co. 2 del D. Lgs. n. 75/2017, a
favore del personale non dirigenziale in possesso di tutti i
seguenti requisiti: 
 risulti titolare, successivamente alla data del 28/08/2015,

di  un  contratto  di  lavoro  flessibile  presso  la  Regione
Emilia-Romagna;

 abbia maturato, alla data di scadenza del termine per la
presentazione delle domande, almeno tre anni di contratto,
anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso la
Regione Emilia-Romagna; 

Dato atto, inoltre, che i candidati aventi i requisiti per
usufruire  di  una  delle  tipologie  di  riserva  sopra  specificate
erano  tenuti  a  fornire  espressamente  la  relativa  dichiarazione
nella apposita sezione della domanda di partecipazione;

Precisato che, ai fini dell’accertamento circa i requisiti per
l’applicazione del diritto a riserva, si è proceduto verificando
le  dichiarazioni  e  l’eventuale  documentazione  prodotte  dai
candidati all’atto della presentazione della candidatura mediante
rilevazione:

 dell’effettiva iscrizione negli elenchi costituiti presso i
competenti  Centri  per  l’Impiego,  secondo  i  riscontri  da
questi forniti;

 dei dati presenti nelle banche dati dell'Amministrazione
regionale  relativi  ai  periodi  di  servizio  svolti  presso
l’Ente;

Richiamate le Circolari:

 del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  e  la
Semplificazione  n.  5/2013  “Indirizzi  volti  a  favorire  il
superamento  del  precariato.  Reclutamento  speciale  per  il
personale  in  possesso  dei  requisiti  normativi.  Proroghe  dei
contratti. Articolo 4 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n.
125,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  il  perseguimento  di
obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”
e articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, in
particolare il punto 3.7;

 del  Ministro  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica
Amministrazione n. 3/2017 (“Indirizzi operativi in materia di
valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”),
in particolare il punto 3.2.1.2, lett. a) e b);

pagina 4 di 11



che  forniscono  indirizzi  applicativi  circa  il  possesso  dei
requisiti con riferimento, rispettivamente, alle riserve di posti
ai sensi dell’art. 35, co. 3-bis, del D.lgs. n. 165/2001 e ai
sensi dell’art. 20, co. 2 del D.lgs. n. 75/2017;

Evidenziato che, con riferimento ai requisiti per usufruire
del diritto a riserva e agli indirizzi applicativi di cui alle
sopracitate  Circolari,  si  è  ritenuto  di  procedere  applicando  i
seguenti criteri:
 relativamente alla riserva ai sensi dell’art. 17, co. 2, del

Regolamento Regionale n. 1/2021, usufruiscono della riserva i
candidati che risultano inquadrati nell’organico regionale con
rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato,  classificati  nella
categoria immediatamente inferiore a quella del posto oggetto
del concorso alla data di adozione del presente provvedimento;

 relativamente alle riserve previste ai sensi dell’art. 35, co.
3-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ai sensi dell’art. 20, co. 2 del
D.Lgs. n. 75/2017 sono stati presi in considerazione i periodi
di lavoro prestati con inquadramento in categoria non inferiore
alla categoria C – ora Area Istruttori, e per lo svolgimento di
attività riconducibili alla medesima categoria professionale;

 relativamente alla riserva prevista ai sensi dell’art. 20, co. 2
del D. Lgs. n. 75/2017, non rileva il servizio prestato presso
gli uffici di diretta collaborazione degli organi politici e
sono esclusi i periodi di servizio prestato con contratto di
somministrazione;

Ritenuto pertanto:
 di  redigere  la  graduatoria  degli  ammessi  con  riserva  alle

successive prove d’esame che risultano pari a n. 64, individuati
secondo i criteri previsti dall’art. 12.2 dell’Avviso, così come
riportati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

 di  ammettere  n.  20  candidati  precedentemente  esonerati  dalla
prova  preselettiva  sussistendo  le  condizioni  prescritte
dall’art.  20,  co.  2-bis  della  legge  n.  104/1992,  così  come
riportati nell’allegato B) parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

Richiamati:
 il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del

Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati;

 il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione
dei dati personali”, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

 il Regolamento Regionale 30 maggio 2014, n.1 “Regolamento per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari di competenza della
Giunta della Regione Emilia-Romagna, delle aziende sanitarie,
degli enti e delle agenzie regionali e degli enti vigilati dalla
Regione”,  come  modificato  dal  Regolamento  Regionale  5  aprile
2019, n.3;

pagina 5 di 11



Ritenuto,  ai  fini  della  pubblicazione  degli  Allegati  al
presente  atto,  di  procedere  all’abbinamento  del  nominativo  di
ciascun  candidato  con  il  codice  di  candidatura  attribuito  alla
domanda di partecipazione, rilevabile da parte di ciascuno degli
interessati  nella  comunicazione  di  avvenuta  ricezione  della
stessa;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate:

1. di  prendere  atto  degli  esiti  trasmessi  dalla  Commissione
esaminatrice relativi alla prova preselettiva  della procedura
selettiva  pubblica,  per  esami,  per  la  copertura  presso  la
Regione Emilia-Romagna di n. 3 posti dell’Area “Istruttori” –
profilo professionale “Assistente di segreteria” (CP-IST-2024-
2),  di  cui  all’Avviso  approvato  con  Determinazione  del
Direttore Generale Risorse, Europa, Innovazione ed Istituzioni
n. 9739/2024;

2. di ammettere con riserva alle successive prove d’esame della
procedura  di  cui  trattasi  n.  64 candidati  come  riportati
nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, così individuati: 
 n. 20 tra i candidati titolari di riserve di cui all’art. 5

dell’Avviso;
 n. 40 tra i restanti candidati in ordine decrescente di

punteggio,  oltre  a  n.  4  candidati  in  posizione  di
parimerito con l’ultimo; 

3. di ammettere con riserva alle successive prove d’esame della
procedura  di  cui  trattasi  n.  20  candidati  esonerati  dalla
prova  preselettiva,  sussistendo  le  condizioni  prescritte
dall’art. 20, co. 2 bis della legge n. 104/1992, riprodotti
nell’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

4. di  procedere  all’abbinamento  del  codice  di  candidatura
attribuito  alla  domanda  di  partecipazione  al  nominativo  di
ciascun candidato, ai fini della pubblicazione e diffusione
del  presente  provvedimento,  secondo  i  principi  di  cui  al
Regolamento (UE) 2016/679, nel rispetto delle disposizioni di
cui  al  D.  Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.  e  secondo  quanto

pagina 6 di 11



disciplinato dal Regolamento Regionale 30 maggio 2014, n. 1 e
ss.mm.ii.;

5. di  prevedere  l’accertamento  del  possesso  dei  requisiti  di
ammissione per i candidati riepilogati negli Allegati A) e B)
in  esito  alla  prova  scritta  e  limitatamente  ai  candidati
ammessi alla prova successiva;

6. di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Portale
unico del reclutamento InPA e sul portale regionale, al link
della procedura;

7. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di
60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato, da presentarsi entro il termine di 120 giorni
dalla notifica.

Alberto Sola

pagina 7 di 11



ALLEGATO A)  
  

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI DELL'AREA 

"ISTRUTTORI" C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI – PROFILO PROFESSIONALE 

"ASSISTENTE DI SEGRETERIA" (CP-IST2024-2). 

  

In ottemperanza alla vigente normativa in materia di protezione dei 

dati personali, si è proceduto all’abbinamento del nominativo di 
ciascun candidato con il codice di candidatura attribuito alla 

domanda di partecipazione, rilevabile da parte di ciascuno degli 

interessati sulla domanda medesima.  

 

CANDIDATI AMMESSI ALLE SUCCESSIVE PROVE 

Progressivo 
Codice 

Candidatura 
Punteggio 

Titolare 

di Riserva 

1 58Q4T3CWP5 23,65 SI 

2 QHKT2DFFB6 23,65 SI 

3 3RPF5CURNP 22,92 SI 

4 G9U6M2B7GT 22,38 SI 

5 P6HQ3DTWTB 21,65 SI 

6 T9XGQZBH23 21,65 SI 

7 ZDEDFT53FY 20,92 SI 

8 4YYRYQW1T3 20,73 SI 

9 VEWNUT5V4R 20,38 SI 

10 RZZQW3AFWE 20,11 SI 

11 MARX436EU3 19,11 SI 

12 73B64ZEMMK 18,84 SI 

13 6FSKUF65BX 18,65 SI 

14 RZSE44R75S 17,38 SI 

15 VHCNR53PZG 16,30 SI 

16 EHN7B8ZYBK 15,84 SI 

17 B8YM6RNPRX 15,38 SI 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 11



18 ZXT99ZAG4N 14,84 SI 

19 QPEPVQRGRV 14,76 SI 

20 HERKB7N2WF 14,76 SI 

21 BQR3QQY7DK 27,46 NO 

22 9CPPTB6W4U 27,46 NO 

23 EGMBPYVC7Y 27,46 NO 

24 SARP9EQGY8 27,00 NO 

25 T5A727UVMV 26,46 NO 

26 QHD2X9A6RM 26,19 NO 

27 EPAA37XEBP 26,19 NO 

28 YW5TB8STH8 26,19 NO 

29 R3N1PDR1PW 26,19 NO 

30 BM1V5KU8EX 26,19 NO 

31 QET9EA3QM9 26,19 NO 

32 V8BW1U98AE 26,19 NO 

33 QZGMC3973G 26,19 NO 

34 7SBNR4FGRD 26,00 NO 

35 ZT66D331TQ 25,46 NO 

36 1DDAS6KW4F 25,19 NO 

37 G147ZSDKB6 25,19 NO 

38 H5E7AZAFVX 25,19 NO 

39 3VMEU5WXMA 25,19 NO 

40 93NKWPYHZN 25,19 NO 

41 3UWRWG8PU5 24,92 NO 

42 ZFQBWM2H2G 24,92 NO 

43 R7NAMSVC65 24,92 NO 

44 XFEUQ2P4RQ 24,92 NO 

45 SWAENHRSAW 24,92 NO 

46 PECHCQ9VKE 24,92 NO 

47 YRVNM5641V 24,92 NO 

pagina 9 di 11



48 2VZH9KS9XM 24,92 NO 

49 UNC6ZQ678K 24,92 NO 

50 4TF2UT5A65 24,92 NO 

51 DEVA1KKGK3 24,92 NO 

52 FG91A7ETR2 24,73 NO 

53 FTRBD1GQD3 24,46 NO 

54 RYTYVHBAFR 24,19 NO 

55 3Z4RE1PH6X 24,19 NO 

56 3DHR2RURDR 24,19 NO 

57 T3HB9PP4G5 23,92 NO 

58 299E6US46F 23,92 NO 

59 N6SK248VM3 23,92 NO 

60 MR2EDN3Z5X 23,92 NO 

61 RX6VKUK8U8 23,92 NO 

62 R7XZBHDAVN 23,92 NO 

63 TC1KNU2AXN 23,92 NO 

64 4745NYDYKV 23,92 NO 

 

 

pagina 10 di 11



ALLEGATO B)  

 

  

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI DELL'AREA 

"ISTRUTTORI" C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI – PROFILO PROFESSIONALE 

"ASSISTENTE DI SEGRETERIA" (CP-IST2024-2). 

 

  

In ottemperanza alla vigente normativa in materia di protezione dei 

dati personali, si è proceduto all’abbinamento del nominativo di 
ciascun candidato con il codice di candidatura attribuito alla 

domanda di partecipazione, rilevabile da parte di ciascuno degli 

interessati sulla domanda medesima.  

 

CANDIDATI ESONERATI DALLA PROVA PRESELETTIVA AI SENSI DELL’ART. 20, 
CO.2-bis LEGGE N. 104/1992 ED AMMESSI ALLE SUCCESSIVE PROVE 

Codice di candidatura della domanda di partecipazione: 

 

 

1 2U57D2G745 

2 45CTE9F7XY 

3 49D4DPSSNR 

4 5CHFY5BB17 

5 989N9MEKGX 

6 ADKPC5FESV 

7 C8TN64W19W 

8 CGBFGGKFQQ 

9 D9P27GD3BP 

10 H9VM9U35RN 

11 MCHSHEN6GY 

12 PT1A3WDEBH 

13 PV7XS3EFYS 

14 Q68RXVUERB 

15 RVRN1DA6EH 

16 SWGRWF96AE 

17 UPKDKDUKC6 

18 VC6EMXEKNE 

19 WQADU4W5HH 

20 X3UH1WUB36 

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 11


